
Consiglio 
Città metropolitana di Roma Capitale 

(Estratto del verbale della seduta pubblica del 27 novembre 2015) 

L'anno 2015, il giorno venerdì 27 del mese di novembre nella sede della Città 
metropolitana, in seduta pubblica, ha avuto inizio alle ore 13,16 il Consiglio convocato per le ore 
13,00. 

E' presente, e presiede la seduta, il Vice Sindaco Mauro Alessandri. Partecipa il Segretario 
Generale Dr. Domenico Maresca. 

Al secondo appello il Consiglio risulta riunito in numero legale, essendo presenti n. 12 
Consiglieri — assenti n. 2 Consiglieri, come di seguito: 

P A 
 

P A 
Alessandri 
Ascani 
Boccia 
Borelli 
Cacciotti 
Califano 
Dessi 

Mauro 
Federico 
Pasquale 
Massimiliano 
Mario 
Michela 
Emanuele 

Giordani 
Leoni 
Priori 
Servadio 
Silvestroni 
Sordi 
Volpi 

Massimiliano 
Roberto 
Alessandro 
Fausto 
Marco 
Danilo 
Andrea 

X 

X 
X 

DELIBERAZIONE N. 42 

OGGETTO: Surroga per decadenza dei Consiglieri metropolitani Celli, Palumbo, Paris, Corsetti, 
Nanni, Stampete, Cozzali Poli, Stefàno, Azuni e Pomatici - Convalida Consiglieri 
metropolitani Proietti, Morelli, Luciani, Ziantoni, Dominici, Pennelli,' Rolloni, 
Capobianco, Abbondati e Fontana. 



Delibme C.M. n. 42 del 27.11.2015 

OMISSIS 

[illustra la proposta di deliberazione il Vice Sindaco della Città metropolitana di Roma Capitale 
Mauro Alessandri. 
Intervengono nella discussione i Consiglieri Volpi e Boccia e il Vice Sindaco Mauro Alessandri per 
la replica agli interventi. 
Tutti gli interventi sono riportati nella resocontazione conservata agli atti]. 

AAAIVV,AAAAAANVV\ "O" 

OGGETTO: Surroga per decadenza dei Consiglieri metropolitani Celli, Palumbo, Paris, Corsetti, 
Stampete, Cozzali Poli, Stefàno, Azuni e Pornarici - Convalida Consiglieri 

metropolitani Proietti, Morelli, Luciani, Ziantoni, Dominici, Pennelli, Rolloni, 
Capobianco, Abbondati e Fontana. 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Premesso che l'art. I della legge 56/2014 stabilisce, al comma 25, che "il consiglio 
metropolitano è eletto dai' sindaci e dai consiglieri comunali dei comuni della città metropolitana. 
Sonò eleggibili a .consigliere metropolitano i sindaci e i consiglieri comunali in carica. La 
cessazione dalla carica comunale comporta la decadenza da consigliere metropolitano" e, al 
successivo comma 39, dispone che "i seggi che rimangono vacanti per qualunque causa, ivi 
compresa la cessazione dalla carica di sindaco o di consigliere di un comune della città 
metropolitana, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima lista, hanno ottenuto la maggiore 
cifra individuale ponderata [...1"; 

Preso atto che: 

con D.P.R. del 3 novembre 2015 (G.U. Serie Generale n. 262 del 10-11-2015) il Presidente 
della Repubblica ha disposto lo scioglimento dell'Assemblea Capitolina di Roma Capitale, che ha 
comportato la cessazione dalla carica di tutti i Consiglieri capitolini; 

tra i Consiglieri capitolini di •cui sopra ricoprono anche la carica di Consigliere 
metropolitano i seguenti: Celi Svetlana, Palumbo Marco, Paris Giovanni, Corsetti Orlando, Natimi 
Dario, Stampete Antonio, Cozzoli Poli Ignazio, Stefàno Enrico, Azuni Maria Gemma, Pomarici 
Marco;. 

per quanto disposto dal citato comma 25 la cesSazione dalla carica comunale comporta la 
decadenza dei predetti Consiglieri metropolitani, di seguito indicati con riferimento alle Liste di 
appartenenza: 

2 di 6 



Per la Lista "Partita Democratico": 

CELLI Svetlana 
PALUMBO Marco 
PARIS Giovanni 
CORSETTI Orlando 
NANNI Dario 
STAMPETE Antonio 

nata a Roma il 15.10.1973 
nato a Roma il 2.08.1966 
nato a Roma il 22.01.1964 
nato a Roma il 9.05.1963 
nato a Roma il 21.10.1966 
nato a Roma il 14.02.1979 

f 

Delib.ne C.M. n. 42 del 27.11.2015 

Per la Lista "Forza Italia": 

COZZOLI POLI Ignazio  nato a Roma il 21.09.1974 

Per la Lista "Movimento 5 Stelle": 

STEFANO Enrico nato a Roma il 2.07.1987 

Per la Lista "Dalle Città Uguaglianza e Libertà": 

AZUNI Maria Gemma nata a Olzai (NU) il 20.06.1948 

Per la Lista "Nuovo Centro Destra": 

POMARICI Marco nato a Roma il 24.03.1967 

Atteso che, per quanto disposto dal sopra richiamato comma 39, i seggi che rimangono 
vacanti sono attribuiti ai candidati che, nella medesima lista, hanno ottenuto la maggiore cifra , 
individuale ponderata e che occorre, per l'effetto, procedere alla relativa surroga secondo l'ordine 
dei candidati che seguono nelle rispettive liste; 

Visti e richiamati: 

• il Verbale delle operazioni dell'Ufficio elettorale relativo alla consultazione del 5 ottobre 
2014; 

• la propria deliberazione n. 1 del 21 ottobre 2014, con la quale è stata convalidata l'elezione 
dei Consiglieri metropolitani, a seguito delle consultazioni elettorali del 5 ottobre 2014, 
nonché le successive deliberazioni n. 5 dell' 8 maggio 2015, n. 10 dell'8 giugno 2015, n, 18 
del 25 settembre 2015 , con le quali si è, a sno tempo, provveduto alla sostituzione, a norma 
di legge e per le motivazioni ivi indicate, di alcuni tra i Consiglieri metropolitani eletti; 

Dato.atto che: 

dai provvedimenti indicati nei punti precedenti emerge che attualmente i primi dei candidati 
non eletti nelle rispettive liste sono: 

-  nella lista Lista "Partito Democratico": il Sig. Bitffini Nicola, cessato dalla carica 
comunale in conseguenza dello scioglimento del Consiglio del Comune di Nettuno, cui 
seguono i Sig.ri Proietti Fulvio, Morelli Francesca, Luciani Romina, Ziantoni 
Mariastella, Dominici Daniela e Pennelli Anna Maria; 

3 di 6 



Delib.ne C.M. n. 42 del 27.11.2015 

nella Lista "Forza Italia": i Sig.ri Dell'Uomo Claudio, cessato dalla carica comunale in 
conseguenza dello scioglimento del Consiglio del Comune di Nettano, e Rossin Dario, 
cessato dalla carica comunale in conseguenza dello scioglimento dell'Assemblea 
Capitolina di Roma Capitale, cui segue il Sig. Rolloni Marco; 

nella Lista "Movimento 5 Stelle": il Sig. De Vito Marcato, cessato dalla carica 
comunale in conseguenza dello scioglimento dell'Assemblea Capitolina di Roma 
Capitale, cui segue il Sig. Capobianco Angelo; 

nella Lista "Dalle Città Uguaglianza e Libertà": il Sig. Abbondati Guglielmo; 

nella Lista "Nuovo Centro Destra": il Sig. Fontana Danilo; 

pertanto i Consiglieri Metropolitani decaduti risultano sostituiti con i candidati delle 
rispettive liste, come di seguito indicato:

.  

LISTA PARTITO DEMOCRATICO 

CONSIGLIERI METROPOLITANI DECADUTI 
CANDIDATI IN CARICA CHE SEGUONO 

NELLA LISTA IN BASE ALLA CIFRA 
INDIVIDUALE PONDERATA 

CELLI Svetlana — già Consigliere capitolino 
nata a Roma il 15.10.1973 

PROIETTI Fulvio — Sindaco del Comune di 
Rocca Canterano 
nato a Tivoli (RM) il 24.09.1983 

PALUMBO Marco - già Consigliere capitolino 
nato a Roma il 2.08.1966 

MORELLI Francesca — Consigliere del Comune 
di Moricone 
nata a Roma 1'8.12.1980 

PARIS Giovanni - già Consigliere capitolino 
nato a Roma il 22.01.1964 

, 

LUCIANI Romina — Consigliere del Comune di 
Pisoniatio 
Nata a Tivoli (RM) il 29.06.1986 

CORSETTI Orlando - già Consigliere capitolino 
nato a Roma il 9.05.1963 

. 

ZIANTONI Mariastella — Consigliere del 
Comune di Vicovaro .. 
nata a Tivoli (RM) il 15.10.1983 

NANNI Dario - già Consigliere capitolino 
nato a Roma il 21.10.1966 

DOMINICI Daniela — Consigliere del Comune di 
Sant'Angelo Romano 
nata a Sant'Angelo Romano (RM) il 
21.11.1970 . 

STAMPETE Antonio - già Consigliere capitolino 
nato a Roma il 14.02.1979 

PERINELLI Anna Maria — Consigliere del 
Comune di Ciampino 
nata a Roma il 5.03.1958 

• LISTA FORZA ITALIA . 

CONSIGLIERI METROPOLITANI DECADUTI 
CANDIDATI IN CARICA CHE SEGUONO 

NELLA LISTA IN BASE ALLA CIFRA 
INDIVIDUALE PONDERATA 

COZZOLI POLI Ignazio - 
capitolino 
nato a Roma il 21.09,1974 

già Consigliere ROLLONI Marco — Consigliere del Comune di 
Monterotondo 
Nato a Roma il 16.09.1954 

•4 di 6. 



Delib.ne C.M. n. 42 deI 27.11.2015 

LISTA MOVIMENTO 5 STELLE 

CONSIGLIERI METROPOLITANI DECADUTl 
CANDIDATI IN CARICA CHE SEGUONO 

NELLA LISTA IN BASE ALLA CIFRA 
INDIVIDUALE PONDERATA 

S I EFANO Enrico - già Consigliere capitolino 
nato a Roma il 2,07.1987 

CAPOBIANCO Angelo — Consigliere del Comune 
di Monterotondo 
nato a Caserta il 19.06.1971 

LISTA DALLE 011A UGUAGLIANZA E LIBERTA ' 

CONSIGLIERI METROPOLITANI DECADUTI 
CANDIDATI IN CARICA CHE SEGUONO 

NELLA LISTA IN BASE ALLA CIFRA 
INDIVIDUALE PONDERATA 

AZUNI Maria Gemma - già Consigliere capitolino 
nata a Mai (NU) il 20.06.1948 

ABBONDATI Guglielmo — Consigliere 
Comune di Ciampino , 
nato a Roma il 9.09.1960 

del 

LISTA NUOVO CENTRO DESTRA 

CONSIGLIERI METROPOLITANI DECADUTI 
CANDIDATI IN CARICA CHE SEGUONO . 

NELLA LISTA IN BASE ALLA CIFRA 
INDIVIDUALE PONDERATA 

POMARICI Marco - già Consigliere capitolino 
nato a Roma il 24.03A 967 

FONTANA Danilo — Consigliere del Comune di 
Anzio 
nato a Roma 1'8.05.1963 . , 

Viste le autocertificazioni presentate dai Sig.ri Fulvio Proietti, Francesca Morelli, Romina 
Luciani, Mariastella Ziantoni, Daniela Dorninici, Anna Maria Pennelli, Marco Rolloni, Angelo 
Capobianco, Guglielmo Abbondati, Danilo Fontana, con le quali i medesimi attestano che nei propri 
riguardi non ricorre alcuno dei casi di ineleggibilità ed incompatibilità previsti dalla normativa 
vigente, relativamente alla carica di Consigliere della Città metropolitana di Roma Capitale; 

Richiamati: 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e ss.mm .ii.; 

la legge 7 aprile 2014, n. 56; 

Preso atto: 

che il Segretario Generale, quale Dirigente del Servizio 1 "Ufficio Atti deliberativi, Albo 
Pretorio e Ufficio del Consiglio", ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 del 
d.lgs. 26712000 e ss.min.ii e, ai sensi dell'art. 97 del medesimo decreto e dell'art. 44 dello Statuto, 
non ha rilevato vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, ha espresso parere favorevole; 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 
dell'alt 49 del citato 267/2000 e ss.inm.ii; 

Visto il seguente esito di votazione proclamato dal Presidente della seduta, con l'assistenza 
degli scrutatori (Califano Ascani - Silvestroni): presenti 12 — votanti 12— favorevoli 12; 

5 di 6 



IL SEGRETARIO GENERALE 

D menicotMaresca 

PRESIDENTE 
IL VICE SINDACO 

lessandri 

Delib.ne C.M. n. 42 del 27.11.2015 

DELIBERA 

a) di procedere alla surroga dei Consiglieri metropolitani Celli Svetlana, Palumbo Marco, Paris 
Giovanni, Corsetti Orlando, Nanni Dario e Stampete Antonio, come indicato in premessa, con i 
seguenti candidati non eletti, utilmente collocati nella lista "Partito Democratico" e subentranti 

• quali Consiglieri metropolitani, provvedendo alla relativa convalida: 
PROIETTI Fulvio, nato a Tivoli (RM) il 24.09.1983; 
MORELLI Francesca, nata Roma 1'8.12.1980; 
LUCIANI Romina, nata a Tivoli (RM) il 29.06.1986; 
ZIANTONI Mariastella, nata a Tivoli (RM) il 15.10.1983; 
DOMINICI Daniela, nata a Sant'Angelo Romano (RM) il 21.11.1970; 
PERINELLI Anna Maria, nata a Roma il 5.03.1958; 

b) di procedere alla surroga del Consigliere metropolitano Coizoli Poli Ignazio, come indicato in 
premessa, con il seguente candidato non eletto, utilmente collocato nella lista "Forza Italia" e 
subentrante quale Consigliere metropolitano, provvedendo alla relativa convalida: 
ROLLONI Marco, nato a Roma il 16.09.1954; 

e) di procedere alla surroga del Consigliere metropolitano Stefàno Enrico, come indicato in 
premessa, con il seguente candidato non eletto, utilmente collocato nella lista "Movimentò 5 
Stelle" e subentrante quale Consigliere metropolitano, provvedendo alla relativa convalida: 
CAPOBIANCO Angelo, nato a Caserta il 19.06.1971; 

d) di procedere alla surroga della Consigliera metropolitana Azuni Maria Gemma, come indicato in 
premessa, con il seguente candidato non eletto, utilmente collocato nella lista "Dalle Città 
Uguaglianza e Libertà" e subentrante quale Consigliere metropolitano, provvedendo alla relativa 
convalida: 
ABBONDATI Guglielmo, nato a Roma il 9.09.1960; 

e) di procedere alla surroga del Consigliere metropolitano Pomarici Marco, come indicato in 
premessa, con il seguente candidato non eletto, utilmente collocato nella lista "Nuovo Centro 
Destra" e subentrante quale Consigliere metropolitano, provvedendo alla relativa convalida: 
FONTANA Danilo, nato a Roma 1'8,05.1963; 

di dare atto che per i Consiglieri metropolitani subentranti non sono state rilevate e/o segnalate 
cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dalle disposizioni contenute nel Titolo III, Capo 
II, del Testo Unico delle.leggi sull'Ordinamento Locale e, in particolare, dagli artt. 60 e 63. 

6 di 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

